
Agència Valenciana de Foment i Garantia Agrària Agencia Valenciana de Fomento y Garantía Agraria

RESOLUCIÓ de 9 de maig de 2020, del director de 
l’Agència Valenciana de Foment i Garantia Agrària, per 
la qual es convoquen, per a l’exercici 2020, les ajudes per 
a millorar les condicions de producció i comercialització 
de mel a la Comunitat Valenciana. [2020/3339]

RESOLUCIÓN de 9 de mayo de 2020, del director de la 
Agencia Valenciana de Fomento y Garantía Agraria, por 
la que se convocan, para el ejercicio 2020, las ayudas 
para mejorar las condiciones de producción y comerciali-
zación de miel en la Comunitat Valenciana. [2020/3339]

El Programa nacional de medidas de ayuda a la apicultura com-
prende el período 2020/2022. La financiación de las ayudas que se 
contemplan en la Orden 10/2020, de 22 de abril, de la Conselleria de 
Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Climática y Transición Eco-
lógica, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas para 
mejorar las condiciones de producción y comercialización de miel en 
la Comunitat Valenciana, proviene en un 50 % de fondos del FEAGA, 
en un 25 % de fondos del MAPA y en un 25 % de fondos de la pro-
pia Consellería Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Climática y 
Transición Ecológica.

En virtud de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de hacienda pública, del 
sector público instrumental y de subvenciones, y del artículo 13.1.h del 
Decreto 123/2006, de 8 de septiembre, del Consell, por el que aprueba 
el Estatuto de la Agencia Valenciana de Fomento y Garantía Agraria y 
del Decreto 124/2006, de 8 de septiembre, del Consell, por el que se 
designa el organismo pagador de los gastos correspondientes a la Polí-
tica Agrícola Común en la Comunitat Valenciana y se establece su orga-
nización y funcionamiento, ambos en su redacción vigente, resuelvo:

Apartado primero. Objeto
Convocar, para la anualidad 2020, las ayudas de la Orden 10/2020, 

de 22 de abril, de la Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, 
Emergencia Climática y Transición Ecológica, por la que se estable-
cen las bases reguladoras de las ayudas para mejorar las condiciones 
de producción y comercialización de miel en la Comunitat Valenciana 
(DOGV 8798, 27 de abril), dentro del marco de los programas naciona-
les anuales, en concreto del recientemente aprobado para las campañas 
2020, 2021 y 2022 según Decisión de Ejecución (UE) 2019/974, de la 
Comisión, de 12 de junio de 2019, por la que se aprueban los programas 
nacionales de mejora de la producción y comercialización de productos 
apícolas.

Apartado segundo. Línea presupuestaria
Las ayudas convocadas por la presente resolución se concederán 

con cargo a la línea S0830000 (capítulo IV) de la Agencia de Fomento 
y Garantía Agraria (en adelante, AVFGA) y a la S0831000 (capítulo 
VII) de la AVFGA.

Apartado tercero. Distribución de importes
La línea presupuestaria para las actuaciones contenidas en el artícu-

lo 4 de la Orden reguladora en lo referido a los apartados 4.1.a), 4.1.b), 
4.1.c), 4.1.d), 4.2.a), 4.2.b), 4.2.c), 4.4.a), 4.4.b), 4.6.a), 4.6.b), 4.6.c), 
4.7.a), 4.7.b), 4.7.c) y 4.7.d) será con cargo a la linea S0830000 (capítu-
lo IV) de la AVFGA por un importe de 800.000 €; para las actuaciones 
contempladas en los apartados 4.3), 4.4.c), 4.5.a) y 4.5.b) del artículo 
4, la línea presupuestaria será la S0831000 (capítulo VII) de la AV.FGA 
por un importe 600.000 €. Constando informe del Servicio Económico 
Financiero de la AVFGA, que acredita la existencia de consignación 
presupuestaria suficiente para cubrir los costes indicados para cada capí-
tulo, se tendrá en cuenta el importe global máximo definitivo para el 
ejercicio 2020 por un total de 1.400.000 €.

Apartado cuarto. Beneficiarios y medidas subvencionables
1. Podrán solicitar las ayudas las personas físicas o jurídicas titula-

res de explotaciones apícolas, incluidas aquellas de titularidad compar-
tida contempladas en la Ley 35/2011, de 4 de octubre, sobre titularidad 
compartida de las explotaciones agrarias, que cumplan con los requi-
sitos establecidos en el artículo 3 de la Orden 10/2020, de 22 de abril.

2. En virtud de lo establecido en el artículo 3 del Real decreto 
930/2017, podrán ser objeto de ayudas, las actividades o inversiones 
que se especifican en el artículo 4 de la Orden 10/2020, de 22 de abril.

El Programa nacional de mesures d’ajuda a l’apicultura comprén el 
període 2020/2022. El finançament de les ajudes que es contemplen en 
l’Ordre 10/2020, de 22 d’abril, de 2020, de la Conselleria d’Agricultura, 
Desenvolupament Rural, Emergència Climàtica i Transició Ecològica, 
per la qual s’estableixen les bases reguladores de les ajudes per a millo-
rar les condicions de producció i comercialització de mel a la Comunitat 
Valenciana, prové en un 50 % de fons del FEAGA, en un 25 % de fons 
del MARM i en un 25 % de fons de la Conselleria Agricultura, Desen-
volupament Rural, Emergència Climàtica i Transició Ecològica.

En virtut de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, d’hisenda pública, del 
sector públic instrumental i de subvencions, i de l’article 13.1.h del 
Decret 123/2006, de 8 de setembre, del Consell, pel qual aprova l’Esta-
tut de l’Agència Valenciana de Foment i Garantia Agrària i del Decret 
124/2006, de 8 de setembre, del Consell, pel qual es designa l’organis-
me pagador de les despeses corresponents a la Política Agrícola Comu-
na a la Comunitat Valenciana i s’estableix la seua organització i funcio-
nament, tots dos en la redacció vigent, resolc:

Apartat primer. Objecte
Convocar, per a l’anualitat 2020, les ajudes de l’Ordre 10/2020, de 

22 d’abril, de la Conselleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, 
Emergència Climàtica i Transició Ecològica, per la qual s’estableixen 
les bases reguladores de les ajudes per a millorar les condicions de pro-
ducció i comercialització de mel a la Comunitat Valenciana (DOGV 
8798, 27 d’abril), dins del marc dels programes nacionals anuals, en 
concret, del recentment aprovat per a les campanyes 2020, 2021 i 2022 
segons Decisió d’Execució (UE) 2019/974, de la Comissió, de 12 de 
juny de 2019, per la qual s’aproven els programes nacionals de millora 
de la producció i comercialització de productes apícoles.

Apartat segon. Línia pressupostària
Les ajudes convocades per la present resolució es concediran amb 

càrrec a la línia S0830000 (capítol IV) de l’Agència de Foment i Garan-
tia Agrària (d’ara en avant, AVFGA) i a la S0831000 (capítol VII) de 
l’AVFGA.

Apartat tercer. Distribució d’imports
La línia pressupostària per a les actuacions contingudes en l’article 

4 de l’Ordre reguladora pel que fa als apartats 4.1.a), 4.1.b), 4.1.c), 
4.1.d), 4.2.a), 4.2.b), 4.2.c), 4.4.a), 4.4.b), 4.6.a), 4.6.b), 4.6.c), 4.7.a), 
4.7.b), 4.7.c) i 4.7.d) serà amb càrrec a la línia S0830000 (capítol IV) 
de l’AVFGA per un import de 800.000 €; per a les actuacions con-
templades en els apartats 4.3), 4.4.c), 4.5.a) i 4.5.b) de l’article 4, la 
línia pressupostària serà la S0831000 (capítol VII) de l’AVFGA, per 
un import 600.000 €. Constant informe del Servei Econòmic Financer 
de l’AVFGA, que acredita l’existència de consignació pressupostària 
suficient per a cobrir els costos indicats per a cada capítol, es tindrà en 
compte l’import global màxim definitiu per a l’exercici 2020 per un 
total d’1.400.000 €.

Apartat quart. Beneficiaris i mesures subvencionables
1. Podran sol·licitar les ajudes les persones físiques o jurídiques 

titulars d’explotacions apícoles, incloses aquelles de titularitat com-
partida contemplades en la Llei 35/2011, de 4 d’octubre sobre titulari-
tat compartida de les explotacions agràries, que complisquen amb els 
requisits establits en l’article 3 de l’Ordre 10/2020, de 22 d’abril.

2. En virtut del que s’estableix en l’article 3 del Reial decret 
930/2017, podran ser objecte d’ajudes, les activitats o inversions que 
s’especifiquen en l’article 4 de l’Ordre 10/2020, de 22 d’abril.



Apartado quinto. Solicitud y plazo de presentación
1. El plazo de presentación de solicitudes será de quince días hábiles 

a partir del día siguiente a la fecha de publicación del extracto de la pre-
sente resolución en el DOGV. Las solicitudes utilizarán el modelo nor-
malizado, según procedimiento indicado en el artículo 6.3 de la Orden 
10/2020, de 22 de abril, que también podrá descargarse desde la sede 
electrónica de la Generalitat en el URL http://www.gva.es/proc1209

2. Aquest plazo, sin embargo, queda suspendido en virtud de lo 
dispuesto en el apartado 1 de la disposición adicional tercera del Real 
decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el cual se declara el estado 
de alarma para la gestión de la situación sanitaria ocasionada por el 
Covid-19. Las solicitudes y documentos que se presenten telemática-
mente durante el período de suspensión establecido en el Real decreto 
463/2020, de 14 de marzo, se tramitarán efectivamente en el momento 
en el cual se retome el cómputo de los plazos conforme a lo previsto en 
aquesta disposición, excepto que se haya levantado la suspensión en el 
procedimiento de que se trata. Se considerará a todos los efectos como 
fecha de registro de entrada el primer día hábil después del levantamien-
to de la suspensión.

3. Los solicitantes podrán acogerse a la totalidad de las medidas 
indicadas en el artículo 4 de la Orden 10/2020, de 22 de abril, con los 
requisitos y límites indicados en la citada orden.

4. Las solicitudes y la documentación que las acompaña, tal y como 
establece el artículo 6 la Orden 10/2020, de 22 de abril, se presentarán 
preferentemente en los registros de los órganos administrativos a los que 
se dirijan, pudiéndose presentar también en cualquiera de los registros 
previstos en la legislación reguladora del procedimiento administrativo 
común.

5. El total de solicitudes registradas, que cumplan los requisitos 
mínimos establecidos en la citada Orden de 22 de abril, serán ordenadas 
y valoradas conforme a su artículo 7.

6. El órgano gestor del procedimiento de aquest procedimiento está 
autorizado para proceder a la consulta de la siguiente información: iden-
tidad del solicitante o, en su caso, de su representante legal, y datos de 
estar al corriente con la Tesorería General de la Seguridad Social. No 
obstante, si desea oponerse a ello, es imprescindible que indique a conti-
nuación la información concreta a cuya consulta se opone y los motivos 
que lo justifican. Si se opone queda obligado a aportar los documentos 
acreditativos correspondientes. Asimismo, el órgano gestor del proce-
dimiento debe estar autorizado por el interesado para poder consultar 
los datos de estar al corriente de los pagos con la Agencia Tributaria, 
estatal y autonómica. En caso contrario, deberá aportar los documentos 
acreditativos correspondientes.

Apartado sexto. Solicitud telemática
1. Las personas obligadas a relacionarse con la Generalitat a tra-

vés de medios electrónicos, en los términos del artículo 14 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común, así 
como los solicitantes que, no estando obligados a ello opten por aques-
ta vía, presentarán las solicitudes telemáticamente a través de la sede 
electrónica de la Generalitat en la siguiente URL http://www.gva.es/
es/proc1209

En caso de presentación telemática, las solicitudes deben firmarse 
con el certificado digital de la persona física o jurídica que presenta la 
solicitud o, en su caso, con el certificado digital de su representante. 
Asimismo, los restantes documentos que se adjunten, cuando proceda, 
deberán ir firmados electrónicamente por quienes sean competentes 
para ello.

2. Si alguno de los sujetos a los que hace referencia el artículo 14.2 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, presenta su solicitud presencial-
mente, se requerirá al interesado para que la subsane a través de su 
presentación electrónica.

Apartado séptimo. Justificación de inversiones
1. El plazo de ejecución de las inversiones finalizará el último día 

de la campaña FEAGA (31.07.2020).
2. El plazo de presentación ante la autoridad competente de los jus-

tificantes y demás documentos indicados en el artículo 10 de la citada 
Orden 10/2020, de 22 de abril, reguladora de estas ayudas, finaliza el 
día 31 de julio, coincidiendo con el final de la correspondiente campaña 
FEAGA indicada en el punto anterior. El incumplimiento de ese plazo 

Apartat cinqué. Sol·licitud i termini de presentació
1. El termini de presentació de sol·licituds serà de quinze dies hàbils 

a partir de l’endemà de la data de publicació de l’extracte de la present 
resolució al DOGV. Les sol·licituds utilitzaran el model normalitzat, 
segons el procediment indicat en l’article 6.3 de l’Ordre 10/2020, de 22 
d’abril, de 2020, que també podrà descarregar-se des de la seu electrò-
nica de la Generalitat en l’URL http://www.gva.es/proc1209

2. Aquest termini, no obstant això, queda suspés en virtut del que es 
disposa en l’apartat 1 de la disposició addicional tercera del Reial decret 
463/2020, de 14 de març, pel qual es declara l’estat d’alarma per a la 
gestió de la situació sanitària ocasionada per la Covid-19. Les sol·lici-
tuds i documents que es presenten telemàticament durant el període de 
suspensió establit en el Reial decret 463/2020, de 14 de març, es trami-
taran efectivament en el moment en el qual es reprenga el còmput dels 
terminis conformement amb el que es disposa en aquesta disposició, 
excepte que s’haja alçat la suspensió en el procediment de què es tracta. 
Es considerarà amb caràcter general com a data de registre d’entrada el 
primer dia hàbil després de l’aixecament de la suspensió.

3. Els sol·licitants podran acollir-se a la totalitat de les mesures indi-
cades en l’article 4 de l’Ordre 10/2020, de 22 d’abril, amb els requisits 
i límits indicats en la mencionada ordre.

4. Les sol·licituds i la documentació que s’hi adjunta, tal com esta-
bleix l’article 6 de l’Ordre 10/2020, de 22 d’abril, es presentaran prefe-
rentment en els registres dels òrgans administratius als quals es dirigis-
quen, i podran presentar també en qualsevol dels registres establits en la 
legislació reguladora del procediment administratiu comú.

5. El total de sol·licituds registrades, que complisquen els requisits 
mínims establits en l’esmentada Ordre de 22 d’abril, seran ordenades i 
valorades d’acord amb l’article 7.

6. L’òrgan gestor del procediment d’aquest procediment està auto-
ritzat per a consultar la següent informació: identitat del sol·licitant o, si 
escau, del seu representant legal, i dades d’estar al corrent amb la Treso-
reria General de la Seguretat Social. No obstant això, si vol oposar-se a 
això, és imprescindible que indique a continuació la informació concre-
ta de la consulta a la qual s’oposa i els motius que ho justifiquen. Si s’hi 
oposa, queda obligat a aportar els documents acreditatius corresponents. 
Així mateix, l’òrgan gestor del procediment ha d’estar autoritzat per 
l’interessat per a poder consultar les dades d’estar al corrent dels paga-
ments amb l’Agència Tributària, estatal i autonòmica. En cas contrari, 
haurà d’aportar els documents acreditatius corresponents.

Apartat sisé. Sol·licitud telemàtica
1. Les persones obligades a relacionar-se amb la Generalitat a través 

de mitjans electrònics, en els termes de l’article 14 de la Llei 39/2015, 
d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú, així com els sol·li-
citants que  no hi estiguen obligats i opten per aquesta via, presentaran 
les sol·licituds telemàticament a través de la seu electrònica de la Gene-
ralitat en la següent URL http://www.gva.es/es/proc1209

En cas de presentació telemàtica, les sol·licituds han de signar-se 
amb el certificat digital de la persona física o jurídica que presenta la 
sol·licitud o, si escau, amb el certificat digital del seu representant. Així 
mateix, els restants documents que s’adjunten, quan siga procedent, 
hauran d’anar signats electrònicament pels qui siguen competents per 
a això.

2. Si algun dels subjectes als quals fa referència l’article 14.2 de la 
Llei 39/2015, d’1 d’octubre, presenta la seua sol·licitud presencialment, 
es requerirà a l’interessat perquè l’esmene a través de la presentació 
electrònica.

Apartat seté. Justificació d’inversions
1. El termini d’execució de les inversions finalitzarà l’últim dia de 

la campanya FEAGA (31.07.2020).
2. El termini de presentació davant l’autoritat competent, dels justi-

ficants i altres documents indicats en l’article 10 de l’esmentada Ordre 
10/2020 de 22 d’abril, reguladora d’aquestes ajudes, finalitza el dia 31 
de juliol, coincidint amb el final de la corresponent campanya FEAGA 
indicada en el punt anterior. L’incompliment d’aquest termini suposarà, 



supondrá, tras la incoación de un expediente con audiencia al intere-
sado, la pérdida de las ayudas. No obstante, para las inversiones en 
contratación de personal técnico con contrato de continuidad el plazo 
anterior se amplía hasta el 20 de agosto para la justificación de aquest 
gasto en personal.

3. Para el ejercicio 2020, las solicitudes de ayuda destinadas a la 
contratación de técnicos podrán recoger los gastos realizados desde el 1 
de agosto de 2019 hasta el 31 de julio de 2020.

Apartado octavo. Procedimiento de concesión
1. La instrucción del procedimiento de concesión de las subvencio-

nes se llevará a cabo de acuerdo con lo previsto en el artículo 7 de la 
Orden 10/2020, de 22 de abril. La concesión de estas ayudas se realizará 
mediante régimen de concurrencia competitiva y en los términos esta-
blecidos en los artículos 7 y 8 de la mencionada orden.

2. Conforme al artículo 7.5 de la citada orden reguladora, el plazo 
máximo para resolver y notificar la resolución del procedimiento no 
podrá exceder de 6 meses desde la publicación de la convocatoria por el 
órgano competente. Aquesta resolución agota la vía administrativa. La 
resolución será notificada conforme a los artículos 40 y 41 de la citada 
Ley 39/2015. La falta de resolución expresa en dicho plazo supondrá la 
desestimación de la ayuda, sin perjuicio de lo establecido en el artículo 
25 de la citada Ley 39/2015, de 1 de octubre, y en el artículo 55 de la 
Ley 9/2001, de 27 de diciembre, de medidas fiscales, de gestión admi-
nistrativa y financiera, y de organización de la Generalitat Valenciana.

3. Contra la resolución de concesión podrá interponerse recurso 
de reposición ante el director de la Agencia Valenciana de Fomento y 
Garantía Agraria en el plazo de un mes contado desde el día siguiente 
al de su notificación, de conformidad con lo establecido en los artículos 
123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento admi-
nistrativo común de las administraciones públicas; o bien ser impugnada 
directamente ante el orden jurisdiccional contencioso-administrativo, en 
el plazo de dos meses contados desde el día siguiente a la notificación o 
publicación de la misma, de conformidad con lo previsto en el artículo 
46 de la ley Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, 
de 13 de julio de 1998.

4. La relación de beneficiarios con la concesión individualizada 
de importes y el objeto de la misma se publicará en la página web de 
la Agencia Valenciana Fomento y Garantía Agraria en el URL http://
www.avfga.gva.es/es/ayuda-especifica-a-la-apicultura-y-ganaderia y 
en la sede electrónica de la Generalitat en la URL http://www.gva.es/
es/proc1209

5. Los importes de los beneficiarios de aquesta convocatoria, que 
se autoricen al pago por resolución del director general de Agricultura, 
Ganadería y Pesca, serán pagados antes del 16 de octubre de la campa-
ña apícola siguiente por la Agencia Valenciana de Fomento y Garantía 
Agraria en la cuenta indicada en su solicitud de ayuda, a través de tres 
transferencias bancarias por cada línea presupuestaria indicada en el 
Apartado Segundo. Cada una de estas transferencias corresponderá al 
porcentaje de cofinanciación aportado por el FEAGA, el MAPA y la 
Generalitat Valenciana, que será indicado en la resolución de pago.

Apartado noveno. Colmenas puntuables en la ponderación de solici-
tudes

Como referencia del número de colmenas a valorar en el artículo 
5.1.a de la Orden 10/2020, de 22 de abril, se tomará el censo reflejado 
en el Registro de Explotaciones Ganaderas a fecha de inicio de presen-
tación de solicitudes, conforme al apartado cuarto de aquesta resolución.

Apartado décimo. Conceptos materiales subvencionables en la línea C
En el anexo adjunto se establecen los conceptos subvencionables 

acogidos al artículo 4.3, de la Orden 10/2020, de 22 de abril, reguladora 
de estas ayudas.

Apartado undécimo. Importes máximos por tratamiento de varroa, 
dimensión significativa y hora lectiva de curso

1. El importe máximo subvencionable por colmena por tratamiento 
de varroasis con tratamientos quimioterapéuticos o compatibles con la 
apicultura ecológica autorizados por la Agencia Española de Medica-
mento y Productos Sanitarios (línea B) es de 2 €.

després de la incoació d’un expedient amb audiència a l’interessat, la 
pèrdua de les ajudes. No obstant això, per a les inversions en contrac-
tació de personal tècnic amb contracte de continuïtat el termini anterior 
s’amplia fins al 20 d’agost per a la justificació d’aquesta despesa en 
personal.

3. Per a l’exercici 2020, les sol·licituds d’ajuda destinades a la con-
tractació de tècnics podran recollir les despeses realitzades des de l’1 
d’agost de 2019 fins al 31 de juliol de 2020.

Apartat huité. Procediment de concessió   
1. La instrucció del procediment de concessió de les subvencions 

es durà a terme d’acord amb el que es preveu en l’article 7 de l’Ordre 
10/2020, de 22 d’abril. La concessió d’aquestes ajudes es realitzarà 
mitjançant règim de concurrència competitiva i en els termes establits 
en els articles 7 i 8 de l’esmentada ordre.

2. D’acord amb l’article 7.5 de l’esmentada ordre reguladora, el 
termini màxim per a resoldre i notificar la resolució del procediment no 
podrà excedir de 6 mesos des de la publicació de la convocatòria per 
l’òrgan competent. Aquesta resolució esgota la via administrativa. La 
resolució serà notificada segons els articles 40 i 41 de l’esmentada Llei 
39/2015. La falta de resolució expressa en aquest termini suposarà la 
desestimació de l’ajuda, sense perjudici del que s’estableix en l’article 
25 de l’esmentada Llei 39/2015, d’1 d’octubre, i en l’article 55 de la 
Llei 9/2001, de 27 de desembre, de mesures fiscals, de gestió adminis-
trativa i financera, i d’organització de la Generalitat Valenciana.

3. Contra la resolució de concessió podrà interposar-se un recurs 
de reposició davant el director de l’Agència Valenciana de Foment i 
Garantia Agrària en el termini d’un mes comptat des de l’endemà de la 
seua notificació, de conformitat amb el que s’estableix en els articles 
123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment admi-
nistratiu comú de les administracions públiques; o bé ser impugnada 
directament davant l’ordre jurisdiccional contenciós administratiu, en 
el termini de dos mesos comptats des de l’endemà de la notificació o 
publicació d’aquesta, de conformitat amb el que es disposa en l’article 
46 de la Llei reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa, de 
13 de juliol de 1998.

4. La relació de beneficiaris amb la concessió individualitzada d’im-
ports i l’objecte d’aquesta es publicaran en la pàgina web de l’Agència 
Valenciana Foment i Garantia Agrària en l’URL http://www.avfga.gva.
es/es/ayuda-especifica-a-la-apicultura-y-ganaderia, i en la seu electròni-
ca de la Generalitat en l’adreça http://www.gva.es/es/proc1209

5. Els imports dels beneficiaris d’aquesta convocatòria, que s’au-
toritzen per al pagament per mitjà d’una resolució del director general 
d’Agricultura, Ramaderia i Pesca, seran pagats abans del 16 d’octubre 
de la campanya apícola següent per l’Agència Valenciana de Foment 
i Garantia Agrària en el compte indicat en la seua sol·licitud d’ajuda, 
a través de tres transferències bancàries per cada línia pressupostària 
indicada en l’apartat segon. Cadascuna d’aquestes transferències corres-
pondrà al percentatge de cofinançament aportat pel FEAGA, el MAPA, 
i la Generalitat Valenciana, que serà indicat en la resolució de pagament.

Apartat nové. Ruscos puntuables en la ponderació de sol·licituds

Com a referència del nombre de ruscos que cal valorar en l’article 
5.1.a de l’Ordre 10/2020, de 22 d’abril, es prendrà el cens reflectit en el 
Registre d’Explotacions Ramaderes en la data d’inici de presentació de 
sol·licituds, d’acord  amb l’apartat quart d’aquesta resolució.

Apartat desé. Conceptes materials subvencionables en la línia C
En l’annex adjunt s’estableixen els conceptes subvencionables 

acollits a l’article 4.3, de l’Ordre 10/2020, de 22 d’abril, reguladora 
d’aquestes ajudes.

Apartat onzé. Imports màxims pel tractament de varroasi, dimensió 
significativa i hora lectiva de curs

1. L’import màxim subvencionable per rusc per tractament de var-
roasi amb tractaments quimioterapèutics o compatibles amb l’apicultura 
ecològica autoritzats per l’Agència Espanyola de Medicament i Produc-
tes Sanitaris (línia B) és de 2 €.



2. La acreditación de dimensión significativa por parte del benefi-
ciario de ayuda para las líneas F y G se establece en 150 toneladas de 
miel producida y comercializada.

3. El importe máximo subvencionable por hora lectiva de curso para 
la línea A se establece en 40 €.

Apartado duodécimo. Procedimiento de comunicación de irregulari-
dades y sospechas de fraude

Cualquier persona que tenga conocimiento de hechos que pudieran 
ser constitutivos de fraude o irregularidad en relación con proyectos u 
operaciones financiadas total o parcialmente con cargo a fondos pro-
cedentes de la Unión Europea en el marco de la presente convocatoria 
puede poner dichos hechos en conocimiento del Servicio Nacional de 
Coordinación Antifraude de la Intevención General de la Administra-
ción del Estado, por medios electrónico a través del canal habilitado 
al efecto por dicho Servicio en la dirección web: http://www.igae.pap.
minhafp.gob.es/sitios/igae/es-es/snca/paginas/inicio.aspx y en los tér-
minos establecidos en la Comunicación 1/2017, de 3 de abril, del citado 
servicio, que puede consultarse en la URL siguiente:

http://www.hisenda.gva.es/documents/90598251/165748060/
ComunicacionSNCA+1-2017+06.04.2017Canaldenuncias.
pdf/0356c08d-0e02-4cf6-b820-19f28fcee69f

Apartado decimotercero. Sobre la protección de datos de carácter 
personal y transparencia

1. El procedimiento administrativo derivado de la presente convo-
catoria conlleva el tratamiento de datos de carácter personal en el marco 
de lo dispuesto en el Reglamento (UE) 2016/679, del Parlamento Euro-
peo y del Consejo, de 27 de abril de 2016, relativo a la protección de las 
personas físicas en lo que respecta al tratamiento de datos personales 
y a la libre circulación de aquests datos, y de la Ley orgánica 3/2018, 
de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y Garantía de los 
Derechos Digitales.

2. La información relativa al tratamiento de los datos de carácter 
personal se encuentra disponible en el Registro de Actividades de Tra-
tamiento, publicado en la página web de la consellería competente en 
materia de agricultura. En concreto, la información básica del tratamien-
to es la siguiente:

– Nombre del tratamiento: ayudas en materia agrícola, agroalimen-
taria y desarrollo rural de la Agencia Valenciana de Fomento y Garantía 
Agraria.

– Identidad del responsable del tratamiento: persona titular de la 
dirección de la Agencia Valenciana de Fomento y Garantía Agraria.

– Finalidad del Tratamiento: gestionar las ayudas en materia agraria 
y agroalimentaria incluidas en la Política Agrícola Común, financiadas 
por el Fondo Europeo Agrícola de Garantía (FEAGA) y el Fondo Euro-
peo Agrícola de Desarrollo Rural (FEADER).

– Ejercicio de derecho: puede ejercer los derechos de acceso, rec-
tificación, supresión, limitación, oposición y portabilidad de sus datos 
de carácter personal, de manera presencial mediante la presentación de 
escrito ante la Subsecretaría de la Conselleria de Agricultura, Desarrollo 
Rural, Emergencia Climática y Transición Ecológica. Deberá especi-
ficarse cuál de aquests derechos solicita que sea satisfecho y, si no se 
autoriza la obtención de datos de identidad del solicitante o, en su caso, 
del representante legal, deberá aportarse la correspondiente documen-
tación acreditativa de la identidad y representación. También podrán 
ejercerse los derechos de forma telemática a través del siguiente enlace: 
http://www.gva.es/es/proc19970

– Reclamaciones: en caso de considerarse vulnerado el derecho a 
la protección de datos personales, podrá interponerse una reclamación 
ante la Agencia Española de Protección de Datos https://www.aepd.es/

Se puede obtener más infomación detallada en el siguiente enlace: 
http://www.agroambient.gva.es / es / registre-de-tractaments

3. De conformidad con el artículo 113 del Reglamento (UE) 
1306/2013, los datos de las personas beneficiarias serán publicados con 
arreglo al artículo 111 de dicho reglamento y podrán ser tratados por 
organismos de auditoría e investigación de la Unión Europea y nacio-
nales para salvaguardar los interesen financieros de la Unión.

4. Cuando a lo largo del procedimiento administrativo se vayan a 
aportar datos de carácter personal de terceras personas, la persona soli-
citante, o su representante legal, deberá cumplir con la obligación de 

2. L’acreditació de dimensió significativa per part del beneficiari 
d’ajuda per a les línies F i G s’estableix en 150 tones de mel produïda 
i comercialitzada.

3. L’import màxim subvencionable per hora lectiva de curs per a la 
línia A s’estableix en 40 €.

Apartat dotzé. Procediment de comunicació d’irregularitats i sospites 
de frau

Qualsevol persona que tinga coneixement de fets que pogueren ser 
constitutius de frau o irregularitat en relació amb projectes o operacions 
finançades totalment o parcialment amb càrrec a fons procedents de la 
Unió Europea en el marc de la present convocatòria, pot posar aquests 
fets en coneixement del Servei Nacional de Coordinació Antifrau de 
la Intevención General de l’Administració de l’Estat, per mitjans elec-
trònic a través del canal habilitat a aquest efecte per aquest Servei en 
l’adreça web: http://www.igae.pap.minhafp.gob.es/sitios/igae/es-es/
snca/paginas/inicio.aspx i en els termes establits en la Comunicació 
1/2017, de 3 d’abril, del mencionat servei, que pot consultar-se en 
l’adreça següent:

http://www.hisenda.gva.es/documents/90598251/165748060/
ComunicacionSNCA+1-2017+06.04.2017Canaldenuncias.
pdf/0356c08d-0e02-4cf6-b820-19f28fcee69f

Apartat tretze. Sobre protecció de dades de caràcter personal i trans-
parència

1. El procediment administratiu derivat de la present convocatòria 
comporta el tractament de dades de caràcter personal en el marc del que 
es disposa en el Reglament (UE) 2016/679, del Parlament Europeu i 
del Consell, de 27 d’abril de 2016, relatiu a la protecció de les persones 
físiques pel que fa al tractament de dades personals i a la lliure circula-
ció d’aquestes dades, i de la Llei orgànica 3/2018, de 5 de desembre, de 
protecció de dades personals i garantia dels drets digitals.

2. La informació relativa al tractament de les dades de caràcter 
personal es troba disponible en el Registre d’Activitats de Tractament, 
publicat en la pàgina web de la conselleria competent en matèria d’agri-
cultura. En concret, la informació bàsica del tractament és la següent:

– Nom del tractament: ajudes en matèria agrícola, agroalimentària 
i desenvolupament rural de l’Agència Valenciana de Foment i Garantia 
Agrària.

– Identitat del responsable del tractament: persona titular de la 
direcció de l’Agència Valenciana de Foment i Garantia Agrària.

– Finalitat del Tractament: gestionar les ajudes en matèria agrària 
i agroalimentària incloses en la Política Agrícola Comuna, finançades 
pel Fons Europeu Agrícola de Garantia (FEAGA) i el Fons Europeu 
Agrícola de Desenvolupament Rural (FEADER)

– Exercici de dret: pot exercir els drets d’accés, rectificació, supres-
sió, limitació, oposició i portabilitat de les seues dades de caràcter per-
sonal, de manera presencial mitjançant la presentació d’escrit davant la 
Sotssecretaria de la Conselleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, 
Emergència Climàtica i Transició Ecològica. Haurà d’especificar-se 
quin d’aquests drets sol·licita que siga satisfet i, si no s’autoritza l’ob-
tenció de dades d’identitat del sol·licitant o, si escau, del representant 
legal, haurà d’aportar-se la corresponent documentació acreditativa de 
la identitat i representació. També podran exercir-se els drets de manera 
telemàtica a través del següent enllaç: http://www.gva.es/es/proc19970

– Reclamacions: en cas de considerar-se vulnerat el dret a la pro-
tecció de dades personals, podrà interposar-se una reclamació davant 
de l’Agència Espanyola de Protecció de Dades https://www.aepd.es/

Se’n pot obtindre més informació detallada en el següent enllaç: 
http://www.agroambient.gva.es /es/ registre-de-tractaments

3. De conformitat amb l’article 113 del Reglament (UE) 1306/2013, 
les dades de les persones beneficiàries seran publicades conformement 
amb l’article 111 d’aquest reglament, i podran ser tractades per orga-
nismes d’auditoria i investigació de la Unió Europea i nacionals per a 
salvaguardar els interessos financers de la Unió.

4. Quan al llarg del procediment administratiu es vulguen aportar 
dades de caràcter personal de terceres persones, la persona sol·licitant, o 
el seu representant legal, haurà de complir l’obligació d’informar-los de 



informarles de la comunicación de dichos datos a la conselleria, así 
como del tratamiento de los mismos por parte de aquesta.

5. Las entidades beneficiarias deben cumplir lo establecido en el 
artículo 3 de la Ley 2/2015, de 2 de abril, de la Generalitat, de trans-
parencia, buen gobierno y participación ciudadana de la Comunitat 
Valenciana, respecto a la obligatoriedad de dar la adecuada publicidad 
al carácter público de la financiación de las actuaciones objeto de sub-
vención, de acuerdo con lo establecido en los puntos 2 y 3 del artículo 
3 de la Ley 2/2015, así como el articulo 18 de la Ley 38/2003, de 26 de 
noviembre, General de Subvenciones.

La presente Resolución pone fin a la vía administrativa. Contra la 
misma se podrá interponer recurso de reposición ante el director de la 
Agencia Valenciana de Fomento y Garantía Agraria en el plazo de un 
mes contado desde el día siguiente al de su publicación, de conformidad 
con lo establecido en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del procedimiento administrativo común de las administracio-
nes públicas; o bien ser impugnada directamente ante el orden jurisdic-
cional contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses contados 
desde el día siguiente a la notificación o publicación de la misma, de 
conformidad con lo previsto en el artículo 46 de la Ley reguladora de la 
jurisdicción contencioso-administrativa, de 13 de julio de 1998.

València, 9 de mayo de 2020.– El director de la Agencia Valenciana 
de Fomento y Garantía Agraria: Francisco Rodríguez Mulero.

ANEXO
Conceptos subvencionables línea C,  

del artículo 4.3 de la Orden 10/2020, de 22 de abril

Alimentador de cuadros-desoperculadora Fondos sanitarios colmena

Bomba trasiego miel * Grúa en camión

Caldera Grupo electrógeno

Cámara calentador Laminadora

Carretilla manual Limpiador polen

Caza-polen Maduradores

Centrifugadora de opérculos Marcador de colmenas.

Cerificador Núcleos

Colmena horizontal Palets / enfajados

Colmena vertical * Pinzas y otros accesorios 
grúa camión

Cuadros/alzas y medias alzas para 
colmenas Prensa de opérculos

Cubeta fundidora de cera y separadora de 
miel * Plataforma elevadora en 

camión

Cubetas desoperculadoras Remolques

Depósitos y bidones para trashumancia

Sistemas protección, 
vigilancia o
geolocalización integrados 
en colmenas

Desbrozadora Secador polen

Desoperculizador Soplador

Elevador de cuadros desoperculadora Toldos

Extractores Transpaleta

Los conceptos señalados con un asterisco (*) deberán ser instalados en 
vehículos propiedad del beneficiario para el desarrollo de la trashumancia 
de sus colmenas.

la comunicació d’aquestes dades a la conselleria, així com el tractament 
de les dades per part d’aquesta.

5. Les entitats beneficiàries han de complir el que s’estableix en 
l’article 3 de la Llei 2/2015, de 2 d’abril de la Generalitat, de transpa-
rència, bon govern i participació ciutadana de la Comunitat Valenciana, 
respecte de l’obligatorietat de donar l’adequada publicitat al caràcter 
públic del finançament de les actuacions objecte de subvenció, d’acord 
amb el que s’estableix en els punts 2 i 3 de l’article 3 de la Llei 2/2015, 
així com en l’article 18 de la Llei 38/2003, de 26 de novembre, general 
de subvencions.

La present resolució posa fi a la via administrativa. Contra aquesta 
es podrà interposar un recurs de reposició davant del director de l’Agèn-
cia Valenciana de Foment i Garantia Agrària, en el termini d’un mes 
comptat des de l’endemà de la publicació, de conformitat amb el que 
s’estableix en els articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, 
del procediment administratiu comú de les administracions públiques; o 
bé ser impugnada directament davant de l’ordre jurisdiccional contenci-
ós administratiu, en el termini de dos mesos comptats des de l’endemà 
de la notificació o publicació d’aquesta, de conformitat amb el que es 
disposa en l’article 46 de la Llei reguladora de la jurisdicció contenciosa 
administrativa, de 13 de juliol de 1998.

València, 9 de maig de 2020.– El director de l’Agència Valenciana 
de Foment i Garantia Agrària: Francisco Rodríguez Mulero.

ANNEX
Conceptes subvencionables línia C,  

de l’article 4.3 de l’Ordre de 22 d’abril.

Alimentador de quadres – desoperculadora Fons sanitaris rusc

Bomba tràfec de mel * Grua en camió

Caldera Grup electrogen

Cambra escalfador Laminadora

Carretó manual Netejador pol·len

Caça-pol·len Maduradores

Centrifugadora d’opercles Marcador de ruscos.

Cerificador Nuclis

Rusc horitzontal Palets / enfaixats

Rusc verticalw  Pinces i altres accessoris 
grua camió

Quadres/alces i mitges alces 
per a ruscos Premsa d’opercles

Cubeta fonedora de cera
 i separadora de mel * Plataforma elevadora 

en camió

Cubetes desoperculadors Remolcs

Depòsits i bidons per a transhumància

Sistemes protecció, 
vigilància o
geolocalització, 
integrats en ruscos

Desbrossadora Assecador pol·len

Desoperculador Bufador

Elevador de quadres desoperculadora Tendals

Extractors Transpalet

Els conceptes assenyalats amb un asterisc (*) hauran de ser instal·lats 
en vehicles propietat del beneficiari, per al desenvolupament de la transhu-
mància dels seus ruscos.


		2020-05-13T20:58:45+0200
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




